Summa est librarum IIIIm VIc XXIII

^b così nel testo

^c il testo delle prime pagine del volume risulta di difficile lettura a causa di macchie di umidità e di lacune nelle carte.

9 gennaio

Ss

I sapientes eletti in merito alla questione di Cavoretto dispongono di prendere a prestito sei fiorini.

In Christi nomine amen. Anno Domini eiusdem nativitatis M°CCCLXXXIII^o 3v.
indizione VIIa die VIIIa menssis ianuari.

Eodem die congregati in domo communis et in presentia curie decem sapientes electi super facto questionis Cabureti pro aliquibus peragendis et necessaris pro questione predicta ordinaverunt quod maxarius communis requirere debeat et mutuo acipe^a ab aliqua persona florenos sex parvos pro quibus ipse maxarius dare et solvere possit de avere communis solidos duos pro singulo floreno et pro interesse dictorum sex florenorum.//

^acosì nel testo.

12 gennaio

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e dei pesci.

Die XII menssis ianuari.

4r.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis ordinaverunt super facto instancie carnium et pisum ut infra.

Et primo quod libra carnium motonorum vendatur denariis VIIIto.

Item quod libra porchi maschulli vendatur denariis VIIIto.

Item quod libra porche femine vendatur denariis VII.

Item quod libra carnium bovinarum bonorum et suficientum vendatur denariis IIIIor.

Item quod libra carnium bovinarum que esset excellens in pinguitudine quod tunc dominus vicevicarius possit cum duobus de credencia providere ad denarios V.

Item quod dicta instancia duret usque ad carnispluvium proxime venturum et qui contrafecerit solvat pro banno pro quolibet et qualibet vice penam capituli.//

Pinerolo, 13 gennaio (copia)

Amedeo di Savoia raccomanda la custodia diurna e notturna della città e la verifica delle fortificazioni.

Amedeus de Sabaudia principis Achaye et cetera dilectis universsis et singulis officiaris^b, nobilibus et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes 5r.^a

Liber consiliorum, 1384

pervenerint et eorumve^c vice gerentibus ac loquorum nostrorum comunitatibus salutem et dilectionem; pro aliquibus nuper nobis ocurrentibus et exortis statum nostrum et tocius patrie summe tangentibus vobis et singulis vestrum districte precipiendo mandamus sub nostre perpetue indignationis octentur^d quatenus visis presentibus circha bonam et securam loquorum nostrorum et vestrorum custodiam diuturnam pariter et nocturnam vigilenter insistatis et insisti faciat illicio, sine mora et ceteris omnibus pretermisis, custodes eciam in finibus et locis cosuetis^e apponendo et tenendo ac locorum fortificationes et fortificationum reparaciones necessarias fieri faciendo et ad hec subdictos nostros et vestros in locis vobis submissis viriliter compellendo et inducendo sic et taliter nos^f habentes in predictis et quod ob vestri custodie et reparationis predicte defectum quod absit nullum nobis et vobis aut patrie oriri possit iniustum; de presentatione autem presentium earum latori iuramento dabimus plenam fidem. Datum Pinayrolli die XaIII mensis ianuarii anno Domini M°CCCLXXXIII° indicione VIIa die^g.

*Per dominum presentibus dominis Aymone de Sabaudia
Anthonio de Excalengis
Amedeo Simeoni
Philipo de Colegio
Iohanne de Solaro
Philipo Simioni
Guillelmo de Caluxio.//*

^a la pagina 4v. è lasciata in bianco

^b segue *et cancellato nel testo con tratto di penna*

^c così nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g seguono alcune parole illeggibili cancellate nel testo.

17 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere a rafforzare la custodia e le fortificazioni della città e altri *sapientes* eletti in precedenza di procurare il denaro per il pagamento del sussidio; nomina quattro uomini perché organizzino i turni di guardia; proclama l'esercito generale.

6r.^a Die XVII mensis ianuari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus communis sopno campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex pectunt eis super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Achaye principem tenoris suprascripti in presenti consilio lectis.

Item super relectione facta per sapientes nuper electos pro inveniendo pecuniam pro satisfacione et solucione susidii debendi prefacto [domino] pro termino nativitatis Domini proxime preterito ac eciam super solucione [et] satisfacione aliorum creditorum communis quod placet ordinare consulatis.

Item super eligendo IIIIor boni viri qui unaa cum sapientibus custodie habeant potestatem compleendi et corigendi ac ordinandi sechelam noviter factam.

Item super verbis expositis per egregium et potentem militem dominum Philipum de Sabaudia dominum Colegi dominis vicario et iudici Taurini ex parte illustris et magniffici domini supradicti circha exercitum ge[neralem] proclamandum et^b preparandum in civitate Taurini et eius districtu per XXti dies./

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est quod sapientes custodie et racionatores communis unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi super custodia fienda tam intus civitatem Taurini quam per fines et districtus eiusdem et eciam super fortariciis fiendis et ordinandis in ipsa civitate et districtu pertinente ad comune predictum et habeant eciam plenum pose inveniendi pecuniam necessariam pro predictis custodia et fortariciis faciendis et quicquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circha factum, provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Super [secunda] proposta facto [partito ut] supra placuit [dictis] credendariis quod sapientes alias electi super facto pecunie inveniente pro sol[ucione] susidii [...] communis [...] simul congregantur [...] et in presencia curie unaa cum IIIIor per clavarios [...] qui omnes advidere debeant modum et viam per [quod seu quam...] cum minori dampno communis [...] possit dictam pecuniam et illam viam et modum quam seu quod duxerunt [...] predictam pecuniam haberi per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum ponatur in scriptis et reducatur in credenciam que super ipsis disponere et ordina-re valeat et possit quod sibi videbitur [...] faciendum.//

Nomina dictorum quatuor electorum:

6v.

Ardicio Alpinus

7r.

Franciscus Malcavalerius

Bertolomeus^c Sachus

Anthonius Nechus.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit supradictis credendariis quod per clavarios communis eligantur IIIIor boni viri qui unaa cum sapientibus custodie debeant ordinare, corigere et emendare sechelam noviter factam prout et sicut predictis sapientibus seu maiori parti ipsorum rationabiliter videbitur fore faciendum.

Super quarta et ultima proposita de facto exercitus ordinandi et cetera facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod de presenti dictus exercitus

preconizetur per loca consueta et taliter ordinetur et [...] fieri est consuetum [...] quod ad primum mandatum prefacti [domini nostri] principis deb[ite] sit preparatus cum equis [et armis] et aliis virtualibus necesariis et opportunis per [...].

Nomina IIIIor electorum per clavarios communis [qui or]dinaverunt dictam sechelam sunt hec:

Brunetus de Ruore

Ardicio Alpinus

Rizardellus de Broxulo

Ludovicus de Cavaglata.//

^a La pagina 5v. è lasciata in bianco

^b segue prop cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue F cancellato nel testo con tratto di penna.

17 gennaio

Ss

I rationatores e i sapientes custodie dispongono la verifica dello stato delle fortificazioni e dei ponti della città.

7v. Eodem die congregati rationatores et sapientes custodie in domo communis in presentia supradicti domini iudicis ordinaverunt ut infra.

Primo quod dominus vicarius unaa cum Bruneto de Ruore, Perino de Gorzano, Stephano de Coleto cum uno ex notaris curie ire debeant ad visitandum bataglerias circumquaque muros civitatis et^a si in eis aliquid defuerit tam circha ipsas bataglerias reparendas quam allis fortaricis noviter fiendis per eos reducatur in scriptis per modum quod predicti sapientes si necesse fuerit possint de remedio oportuno provideri.

Item quod maxarius communis unaa cum Nicholayo Aynardo, Ludovico de Cavaglata et uno magistro carpentario^b ire teneantur ad visitandum die crastina turim pontis Padii deverssus montaneam et pontes levat[orios...] necessaria ad presens fienda pro reparazione predictos^c.

Item ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie Mussinum Polastrum et [Anthonium] Bozium ad salarium consuetum per unum menssem [...].//

^a segue sive hiis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ad v cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

Pinerolo, 16 gennaio (copia)

Amedeo di Savoia ordina la proclamazione dell'esercito generale.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera universsis et singulis vicaris, castellanis et ceteris officiaris loquorum nostrorum ipsorumque loquorum comunitatibus ac ipsarum comunitatum censib[us] et credencib[us] nostris dilectis salutem et dilectionem; pro aliquibus nuper nobis occurrentibus et exortis statum nostrum et tocius patrie summe tangentibus mandamentum nostrum generale breviter fieri ordinavimus et habere, vobis itaque et vestrum singulis distrite precipiendo mandantes quatenus in locis solitis visis presentibus exercitum nostrum generalem faciatis publice proclamari et quod omnes et singuli subditi nostrorum loquorum quorum regimen geritis sint parati equiter et pedestri armati sufficienter quilibet secundum statum suum et pro quindecim diebus virtutibus muniti ad dictum nostrum mandamentum quam primum mandabimus incontinenti venire et personaliter interesse ac eis iniungenda nostri parte effectualiter adimplere omni contradictione cessante. Datum Pinayrolii die XVI ianuarii anno Domini millesimo CCC°LXXXIII.

Per dominum presentibus dominis Aymone de Sabaudia

Anthonius de Exchallengis

Philipo de Colegio

Amedeo Simioni

Iohannes de Brayda

Iohannes de Solaro

Vrietus de Lucerna

Oberto de Plozasco

Philipo Simeoni

Guillelmo de Caluxio.//

8r.

18 gennaio

Nomi dei rationatores.

Die XVIII menssis ianuarii.

8v.

Eodem die congregati in presentia dominorum vicarii et iudicis in domo communis IIII clavari communis Taurini pro eligendo decem rationatores communis iuxta formam capituli eligerunt infrascriptos rationatores, primo: primo dominum Ribaldinum Becutum

Iacobinum Baynerium

pro antiquis

Stephanus Borgexius

Perinus de Gorzano

Petrus de Ruvore

Nicolayus Aynardus

Rizardellus de Broxullo
Anthonius Malcavalerius
Iohaninus Cravinus
Anthonius de Nicholoxio.^a //

^a a pagina 9r. Die XXa menssis e il resto della pagina e la pagina 9v. sono lasciati in bianco.

31 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un messo presso il principe per consegnargli una lettera in merito alla convocazione dell'esercito.

- 10r. Die ultima menssis ianuari.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia ad sonum campane ut moris est in domo communis more solito congregato, dominus vicevicarius petit sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consillio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye.

Dilletis fidelibus nostris vicario, iudici, sapientibus,
consilio et comunitati civitatis nostre Taurinii.

Fideles carissimi, salutacione premissa, cum pro aliquibus urgentibus nuper nobis occurribus statum nostrum et honorem tociusque patrie summe tangentibus mandamentum nostrum generale omnium comunitatum nobilium et subdictorum nostrorum die quarta proximi mensis februari in dicto loco nostro Foxani habere proponamus et vellimus, vobis igitur quanto possimus expressius precipimus et mandamus sub nostre perpetue indignacionis obtentu quatenus vissis presentibus omniq[ue] mora postposita in civitate nostra Taurini more solito faciatis publice proclamari quod omnes et singuli homines et subdicti nostri dicti loci cuiuscumque status et condicionis existant et eciam balistari quicunque equester et pedester quilibet secundum statum suum armati sufficienter et pro// quindecim diebus victualibus muniti, cum eciam pichis et omnibus instrumentis ad vastandum et vastum faciendum necessariis balistrisque, virotonis, pavesis et aliis armorum et artificiorum generibus ad tales actus opportunis in dicto loco nostro Foxani predicta die quarta mensis proximi februari infallibiliter et omni opposizione reiecta personaliter intersint sub pena pro qualibet vigintiquinque librarum nobis si defecerint in premissis inremissibiliter applicanda; presentes autem ad cautellam in libris et actis curie nostre loci nostri predicti registrarii facientes. Vallete. Datum Foxani die XXIX mensis ianuari.//

- 11r. In reformatione huius consillii facto partito per dictum dominum vicevicarium super prima preposita placuit ipsis credendariis quod Megloretus

tronbator ire debeat cum uno eius socio Fossanum ad dominum nostrum principem cum una litera credencie portenda ex parte communis pro facto exercitus et habere debeat de avere communis florenum unum bonum auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro qualibet die^a qua steterit.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

31 gennaio

Nomi dei *sapientes custodie*.

Die ultimo menssis ianuari.

Eodem die congregati IIII or clavari communis in domo communis una cum curia ordinaverunt infrascriptos octo sapientes custodie duraturos per tres mensses more solito.

Nomina quorum sunt hec:
Brunetus de Ruvore
Iohannes Comitis Becuti
Martinus Borgexius
Nicolayus de Gorzano
Ludovicus de Cavaglata
Franciscus Malcavalerius
Franceschinus de Corvexio
Bertholomeus Sachus.//

1 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere all'esercito, impone una *talea* sull'estimo nella misura di quattro soldi per lira per pagare il sussidio al principe; dispone che i *racionatores* assumano provvedimenti sul vino e sul sale importati in città.

Die lune primo menssis frebruarii.

11v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio super palacio^a domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo super ordinendo exercitum iuxta mandatum domini die externa factum forma capitulorum Taurini servata.

II. Item super providendo quod habeatur pecunia pro soluzione subsidi domini sibi debiti^b seu causam habentibus ab eo pro termino nativitatis Domini proxime preteriti.

Liber consiliorum, 1384

III. Item super providendo super vino forense quod aportatur in civitate Taurini et eius districtu contra formam unius capituli descripti in volumine capitulorum civitatis Taurini sub rubrica de vino non aportando seu ducendo in Taurinum quid placet ordinare consulatis.

III. Item super sale quod aportatur in civitatem Taurini ad vendendum quid placet ordinare consulatis.

V. Item super^c reparacione pontis Padi et fiche Pellerine ac sapelli iuxta posessionem Sarafarum et eciam super una piancha fienda et construenda super flumen Durie.//

12r. In reformacione huius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium super prima proposta ad sedendum et levandum placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem ordinendi officiales dicti exercitus^d more solito et bestie cavaline pro armis et victualibus portandis.

Super secunda proposta facto partito ut supra plauit^e dictis credendariis quod ex nunc imponatur et imposta sit una talea^f super registro Taurini ad racionem solidorum quatuor pro libra, cuius medietas excuti debeat a civibus et habitatoribus Taurini et ab aliis facientibus vardam personaliter sive pecuniam infra decem dies, alia medietas excuti non possit a predictis civibus quoisque per credenciam fuerit ordinatum; a personis vero extraneis non facientibus vardam personaliter vel ad pecuniam in dicta civitate Taurini excuti debeat ad racionem solidorum IIII or ut supra infra dictos decem dies, exceptis illis de Gruglasco, et super hoc fient cride de presenti, hoc addito quod massarius comunis in presenti talea computare et compansare debeat quibuscumque personis habere debentibus a comune^g tam occaxione^h mutuorum, roydarum quamⁱ alia quacumque de causa prout et sicut racionatum fuit per racionatores communis et prout in libro racionis dicti communis continetur.

Super^j tercia et quarta propostis facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse providendi, statuendi, capitulandi et gabellas imponendi super vino et sale in dictis propostis nominatis et contentis prout eis vel maiori parti ipsorum videbitur expedire, et quicquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum, provissum et [ordinatum] fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret, remanente firmo capitulo facto super vino forense non aportando.//

^a così nel testo

^b segue pro t cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ar cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue ad cancellato nel testo

^g a comune inserito in interlinea

^h segue mit cancellato nel testo

ⁱ segue occaxione cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue III cancellato nel testo con tratto di penna.

1 febbraio

I sapientes custodie nominano gli ufficiali dell'esercito.

Ss

Eodem die.

Congregati sapientes custodie in domo communis et in presencia curie ordinaverunt infrascriptos officiales et carreandos sive bestias cavalinas pro facto exercitus nuper clamati iuxta mandatum domini et capitulorum Taurini servata forma.

12v.

Primo de quarterio porte Nove:

Petrus Carellus

confaronerius

Luchinus Borgexius |

consules et vardacampi.

Georgius Becutus |

De quarterio Marmorie:

Petrus de Ruvore |

consules et vardacampi.

Franciscus Malcavalerius |

De quarterio Doranie:

Bertolomeus de Pertuxio |

confaronerius

Georgius filius Thome de Pertuxio |

Raymondinus Dalphinus |

consules et vardacampi.

De quarterio Pusterle:

Ludovicus Gastaldus |

Martinus Alpinus |

consules et vardacampi.//

11 febbraio (Fossano, 1 febbraio, copia)

Amedeo di Savoia differisce la convocazione dell'esercito.

13r.

Die XI menssis februari.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis universsis et singulis officiariis, comunitatibus, nobillibus, vassalliis, fidelibus et subditis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem; quoniam certis ex causis per aliquos certos dies mandamentum nostrum generale nuper mandatum duximus prorogandum, vobis igitur et nostrum^a harum serie mandantes quatenus quoisque aliud a nobis super hoc recipieritis in mandatis venire deferatis, nichilominus in equis et armis quilibet iuxta statum suum semper et continue vos^b paratos teneatis per modum quod quo ciens quando et ubi per vos mandabimus ad nos venire et nobis servire sicut tenemini valeatis. Datum Foxani die prima menssis februari anno Domini M^oCCCLXXXIII^o. Per dominum.//

^a così nel testo

^b inserito in interlinea.

11 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio presso il principe di quaranta mercenari e la nomina di quattro uomini incaricati di collocare i confini della nuova strada verso Chieri.

13v. Die iovis XI februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum Achaye principem in presenti consillio^a lectis tenoris infrascripti; videatur super prima litera in presenti carta.

Item si placet aliquid ordinare super via noviter facta per montaneam per fines Montisvetulli eando versus Cherium ad hoc ut^b ipsa via in estatu in quo nunc est vel meliori manuteneatur perpetue.//

14r. Dilectis fidelibus vicario, iudici nostris ac masario comunitatis civitatis nostre Taurini.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, certis ex causis nos ad hec moventibus vobis mandamus quanto possimus expressius quatenus illos tercentum florenos quos iam pridem saxiri mandamus per vos nomine nostro et et^c sequestrarii de quantitate illa per comune nostrum civitatis nostre Taurini nostro nomine et pro nobis solvere responsa Matheo de Pavayrolio quondam^d de summa illa videlicet debita pro termino festi nativitatis Domini nuper elapsi de et super taxo nostro dicti loci tradatis realiter et expeditatis dilecto fidei Guillelmo de Caluxio consiliario et tesorario nostro generali quoniam heredes dicti quondam Mathey de Pavayrolio hereditario nomine eiusdem reperimus ut ipsos tricentum florenos certis iustis titullis nobis solvere debere et tenere, in hiis non defficientes quantum nobis queritis complacere et indignationem nostram evitare et nos habita dicti nostri tesaurarii cum presentibus debita confessione de recepta dictorum tricentum florenorum vos quitamus de eisdem et vos erga dictos heredes dicti quondam Mathei indepenes conservare promitimus bona fide nostra per presentes. Datum Pinayrolii die Xa menssis februari anno Domini M°CCC°LXXXIII°.//

14v. Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis universsis et singulis officiariis, comunitatibus ipsarumque comunitatum consiliariis, nobilibus, bannareciis, vassallis, fidelibus et suditis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem; dilectum fidellem consiliarium nostrum Guillelmum de Caluxio presentium exhibitorem ad vos et vestrum quemlibet duximus presentaliter destinandum quandam^e vobis exponenda et a vobis requirenda nostri parte prout eidem duximus iniungendum vobis

et vestrum singulis harum serie rogando mandantes expresse quatenus in dicendis et requirendis nostri parte fidem credullam adhibeatis tamquam nobis et ea ad effectum perducere curetis de presenti quantum queritis perpetuo complacere. Datum Pinayrolii die decima februari anno Domini M^oCCC^oLXXXVIII.

Per dominum.

In reformatione cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis quod loco exercitus dantur et preparantur quatraginta clientes boni et suficiente armati qui parati sint infra octo dies ad eundum ubi dominus noster princeps duxerit ordinandum et hoc per XV dies et quod rationatores communis unaa curia habeant potestatem eligendi et ordinandi predictos quatraginta clientes et de eorum stipendum providendi prout predictis sapientibus vel maiori parti^f ipsorum videbitur expedire et quicquid per predictos sapientes vel maiores partem ipsorum in predictis et circha predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super^g secunda proposita facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elegantur IIII or boni viri, videlicet duo carpentari et duo allii qui habent possesiones ac ire et redire per dictam viam qui una cum curia plantare et aterminare debeant dictam viam ab utraque parte ab inicio dicte vie usque in fine ipsius, super fines Taurini tantum, de bonis terminibus lapideis et quod interim preconicetur per loca consueta Taurini quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat extraere vel extraui facere palos finsos in dicta via ab utraque parte loco terminorum nec in ipsa via in aliqua parte fodere vel fodii facere quod sit nocivum dicte vie et hoc sub pena solidorum viginti pro quolibet contrafaciente^b et qualibet vice et quilibet homo bone fame possit acuxare et eius acuxe credatur cum iuramento et habeat terciam partem bapni solvendo et satisfaciendo de avere communis supradictis IIII or eligendis de ipsorum labore et omnibus alliis qui dicta de causa laborabunt iuxta taxationem rationatorum communis.

Nomina dictorum IIII or electorum sunt hecⁱ.//

15r.

^a segue elec cancellato nel testo con tratto di penna

^b inserito in interlinea su quia cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue vi cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo per quedam

^f corretto nel testo da parte

^g in margine In s cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue per cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

13 febbraio

I rationatores incaricano Guglielmo Beccuti e Giacomo Mezzabarba di assoldare quaranta mercenari e dispongono che il massaro prenda a prestito cinquanta fiorini.

15v. Die XIIIa menssis februari.

Eo die congregati maior pars rationatorum communis in presentia domini vicari vigore potestatis et baylie eis data et atributa a maiori consillio ordinaverunt quod Guillelmus Becutus et Iacobus de Mediis Barbis perquirere et ducere debeant dictos quaraginta^a clientes boni et sufficientes et bene armati nomine vice communis per XV dies et cum dicto Guillelmo pepigerunt et convenerunt sibi dari et solvi florenos tres ad rationem solidorum triginta et duorum pro singulo floreno et pro quolibet cliente sufficienti et bene armati pro dictis XV diebus^b ita et taliter quod predicti Guillelmus et Iacobus habeant dictos clientes preparatos die iovis proxime venturo.

Item ordinaverunt quod maxarius communis perquirere debeat^c aliquem qui sibi mutuare debeat nomine communis florenos L parvos per unum menssem et quod ipsie^d maxarius dare possit^e mutuanti dictos quinquaginta florenos duos florenos parvos pro interesse unius menssis de avere communis et quod dominus vicarius ad requixitionem dicti maxarii capere, arestare, detinere possit totam credenciam in domo communis et arestare tenere tantum quounque dicto mutuanti fuerit de dictis quinquaginta florenis cum alliis duobus florenis^f pro suo interesse fuerit integraliter solutum et satisfactum et quod interim dictus dominus vicarius teneatur et debeat excuti facere omnes alios qui fuerunt taxati per dictos rationatores ad rationem solidorum sex pro quolibet ipsorum pro soluzione dictorum clientum et hoc tam per arestationem personarum, captionem pignorum quam allio quocumque forciori modo sibi videbitur faciendum.//

^a segue cliem cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ad eundum cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue mutuo cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue et cancellato nel testo.

17 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica Tommasino Borgesio, Ludovico di Cavaglià e Brunetto della Rovere di rappresentare la città nella questione sorta con la comunità di Moncalieri a proposito dell'airale dei Grassi; esenta per due anni il barbiere Pietro da ogni onere; sospende alcuni pagamenti; concede la cittadinanza a Giovanni di Castiglione; concede i protocolli del defunto notaio Matteo Mozio a suo figlio Antonio.

Die XVII februarii.

16r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum principem Achaye in presenti consilio lectis tenoris infrascripti ac eciam super dando aliquam potestatem ambaxiatoribus trasmitendis locandi, componendi et trasivendi^a de processibus factis et fiendis^b contra certos cives occaxione excessus facti ut dicitur per comunitatem Taurini in ayralle de Grassis.

Item super recipiendo in habitatorem civitatis Taurini Iohannem Richardum de Casteglione.

Item super requixitione quam facit magister Maximus cirogicus qui requirit sibi solutionem fieri de suo salario pro termino preterito et finito in festo nativitatis Domini nuper lapsso ac eciam super solutione campiorum pontis Padii.

Princeps Achaye et cetera
[dilectis fidelibus] vicario, iudici et
consilio civitatis nostre Taurini.

Salute premissa, quoniam causam et questionem existentem intra comunitates civitatis nostre Taurini et Montischaleri super facto Sangoni de qua se cognitioni nostre se submixerunt volumus fine debito terminare, ea propter vobis mandamus quatenus duos ambaxiatores parte dicte comunitatis Taurini cum pleno posse et potestate nobis attributa die iovis proximo ad nostri presentiam infalibiliter transmitatis ad quam diem sindicos comunitatis nostre Montischalerii assignavimus ad idem, qui eciam habeant potestatem, auctoritatem super deviatione aque Sangoni et cetera vobis ulterius mandantes quatenus omnes comunitates^c paratas armis teneri faciatis sic quia quam primum mandabimus ad nostra mandata venire possint. Valete. Datum^d Pinayrolli die XIIIII februari.

Item super requixitione quam facit magister Petrus barberius qui requirit se eximi et quitari ab omnibus oneribus realibus et personalibus proter eius officium.

Liber consiliorum, 1384

Item super requixitione quam facit Anthonius filius quondam Mathei Mozi qui requirit sibi dari et concedi protacollos dicti Mathey Mozi quondam eius patris.//

- 16v. Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dilectis vicario, iudici nostris Taurini et maxario communis dicti locii salutem et dilectionem; vobis madamus^e expressius quatenus saysitam et sequestrum apositos in debito tricentorum florenorum auri heredibus Mathei de Pavayrollio de nostro mandato atque missas debito per comunitatem nostram Taurini visis presentibus tollatis et admoveatis quidem et quam certis de causis serie presentium tollimus et admovemus et predictum^f debitum dilecto nostro Philipo Becuti curatori et actori Anthoni et Cateline filliorum et heredum dicti Mathey quondam statum realiter solvere predictam comunitatem viriliter compellatis sine alterius expectacione mandati. Datum Pinayrolli die XIIIII februari anno Domini M^oCCC^oLXXXIII^o. Redite literas portitor.

Per dominum presentibus domino Amedeo Simeoni
Philipo Simeoni et
Guillelmo de Caluxio

Philipus de Brozolo.

- In reformatio*n*ne cuius^g consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus Thomenus Borgexius et Ludovicus de Cavaglata una cum allio bono viro per clavarios elligendo^b habeant potestatem concordandi et resetandi de questione et debato existente inter comunitatem Taurini et comunitatem Motischalerii eo modo et forma quo et qua alias ordinatum fuit per credenciam Taurini de anno proxime preterito et die XVIIIII menssis madii et prout et sicut in reformatio*n*neⁱ dicta die XVIIIII madii plenius continetur et non ultra nec allio modo; item placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod predicti dominus Thomenus, Ludovicus et alter de novo eligendus habeant potestatem et plenum posse conveniendi, concordandi, componendi et trasigendi de processibus et inquixitionibus factis et fiendis contra certos cives Taurini occaxione excessus facti per^j per certos homines Taurini^k in 17r. ayralle// de Grassis existente in finibus Taurini prout et sicut predictis ambaxiatoribus videbitur fore faciendum et quicquid predicti ambaxiatores circha predicta duxerint faciendum reducatur per eos in decem sapientibus electis super facto questionis illorum de Cabureto et quicquid predicti decem sapientes super predictis fecerint, ordinaverint valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et plenam firmitatem obtineant.
Nomen dicti uni viri per dictos clavarios electi talis est:
Brunetus de Ruvore.
Super secunda preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis magister Petrus barberius sit exentus per duos annos ab omnibus [exerciti]bus^l, cavalcatis, vardis, excaravardis diurnis [et nocturnis] ac gavis et cetera.

Super tercia preposta facto partito prout supra placuit dictis credendariis quod dictus magister Maximus et camparii supersedere debeant ad eorum solutionem consequandam usque ad exitum mensis marcii, salvo quod maxarius teneatur excutere taleam nuper inpositam predictis campariis et cuilibet ipsorum.

Super quarta preposita facto partito prout supra quod Iohannes Ricardus de Castelglono recipiatur in habitatorem civitatis Taurini more solito.

Super ultima proposita facto partito placuit ipsis credendariis quod protacolla Mathey Mozi dantur et concedantur Anthonio eius fillio talli modo quod ab inde et in antea dictus Anthonius auctoritate presentis consillii possit et valeat levare in publicam formam quecumque instrumenta notata, // recepta et abbreviata per dictum Matheum Mozium quondam, nichil in ipsis notullis seu abbreviaturis adendo vel minuendo quod possit substanciam facti seu veritatis inmutare iurando ad sancta Dei evangelia predicta facere^m legaliter et bona fide, hoc hadito quod dictusⁿ Anthonius instrumenta que levaverit de dictis protacollis seu abbreviaturis ante quam ipsa instrumenta expediat personis ad quas pertinebunt eas ostendere et mostrare debeat alicui discreto notario et cetera.

17v.

^a così nel testo

^b segue occaxione cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue Philipum dilectum cancellato nel testo con tratto di penna

^g inserito in interlinea su huius cancellato nel testo con tratto di penna

^h per...elligendo inserito nel margine

ⁱ segue tunc cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue comunitatem cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue cal cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue et cancellato nel testo

ⁿ segue Matheus cancellato nel testo con tratto di penna.

Rivarossa, 17 febbraio (copia)

Alcuni signori del Canavese chiedono a Torino e alle altre città del Piemonte di non schierarsi nel conflitto che li vede impegnati.

Honorabilibus viris, consillio, comuni et hominibus Taurini et amicis carissimis et ceteris comunitatibus Pedemonciuum.

Amici carissimi, salutacione premissa, intelleximus vos congregare certas gentes in suscidium vicinorum nostrorum ad veniendum contra nos de quo fortiter amiramur si ita est cum ignoramus vos habere aliquam iustum causam conquerendi de nobis propter quod sic facere deberetis cum vos amicos reputamus nisi vestri causa accederet contrarium qua re vos rogamus ut a

Liber consiliorum, 1384

predictis vellitis vos astinere nec vellitis vos [intromitere] de guerris nostris et vicinis nostris quod si feceritis bene facietis, aliter predicta suportare non possemus, sed vobis notificamus quod si offenderetis offendere posse nostro omnibus qui nobis offendent et reducemus in locis nostris qui vobis offendant. Registratis et cetera. Datum Rippe Rubee die XVII februari M°CCCLXXXIII.

*Domini de Valpergia
 de Sancto Georgio
 de Maxino
 de Mazadio
 de Riparia.//*

19 febbraio

I rationatores ordinano il pagamento dei mercenari e degli ambasciatori inviati a Pinerolo.

18r. Die XVIII menssis februari.

Eodem die congregati rationatores communis in presentia dominorum vicarii et iudicis in domo communis ordinaverunt quod maxarius communis transacta hora none expedire debeat et realiter solvere^a Guillelmo Becuto et Iacobo Medis Barbis et sociis stipendiariis communis Taurini stipendum supra ordinatum quod ascendit in summa florenorum centum et viginti parvi pro diebus XV inchoatis die iovis^b XVIII presentis menssis februari et ultra ipse masarius expedire debeat et solvere de gratia speciali dictis Guillelmo et Iacobo in eorum reversu de partibus quibus accessuri sunt florenos decem parvi^c distribuendos intra socios^d magis ydoneos pro compensatione augmenti salarii prout eis videbitur.

Item placuit credendariis et consiliariis existentibus in credencia facta et convocata die XVII menssis februari quod dominus Thomenus Borgesius, Brunetus de Ruvore et Ludovicus de Cavaglata ambaxiatores electi per dictam credenciam et IIII clavarios communis ad eundum Pinayrollium iuxta mandatum domini et pro hiis que continentur in prima preposita dicta die XVIIa februari facta habere debeant de avere communis pro eorum ambaxiata et labore ut infra, primo dominus Thomenus Borgesius, Brunetus de Ruvore et Ludovicus de Cavaglata pro eorum ambaxiata pro qualibet die et nocte qua in ipsa steterint, videlicet dicti Brunetus et Ludovicus florenum unum parvum pro qualibet ipsorum; item loderium unius ronceni et dominus Thomenus Borgexius habere debeat expensas sibi necessarias cum duobus sociis et tribus equis et ultra pro suo labore ianuynum unum auri pro qualibet die quo estiterit in dicta ambaxiata.^e//

^a segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue maxis cancellato nel testo con tratto di penna

^e in margine al paragrafo ambaxiatores; alla pagina 18v. Die XVIII februari cancellato nel testo con tratto di penna; segue nel testo Die e il resto della pagina è lasciato in bianco. È inserito a questo punto del volume un foglio di 5x9,5 cm il cui testo è il seguente: Debet habere domina Margarita tam de pura sorte quam interesse omnibus computatis XXII marci LXXXIII It florenos IIc LXXXII 1/2 bonos salvo de solutione instrumentorum.

23 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della *talea* e del tasso imposto per il pagamento dei mercenari; concede la cittadinanza ad alcuni uomini e favorisce l'acquisto di balestre da parte dei cittadini.

Die XXIII menssis februari.

19r.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campanne ut moris est super palacio communis more solito congreto^a, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consillium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super relatione ambaxiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum Achaye principem occaxione questionis diu ventillate intra comunitatem Montischalerii et comunitatem Taurini occaxione certarum bestiarum acuxatarum certis hominibus de Gruglasco.

Item super excuciendo taleam nuper inpositam pro solutione fienda Sibueto Rivoire et pluribus alliis creditoribus communis.

Item super excutiendo taxum factum pro solutione clientum transmissorum in Canapicio et cetera.

Item super recipiendo in habitatores magistrum Andream muratorem et Iohaninum eius socium et consanguinum et Iohannem de Sancto Beligno.

Item super providendo si placet quod habeantur certa quantitas albalestarum.//

In reformatione^b cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod preconicetur per civitatem Taurini in locis consuetis quod unaquaque persona solvere debeat taleam nuper impositam infra diem dominicam per totam diem, dicta vero die dominica elapssa qui non soluerit dictam taleam^c compellii possit per curiam ad ipsam taleam solvendam tam per arrestationem personarum, captionem pignorum quam allio forciori modo quo melius fieri poterit et habeat curia et capere possit pro suo labore videlicet ab illis qui sibi dati fuerint per maxarium communis in scriptis et contra quos fecerint executionem a quocumque existente in registro in libris centum et ab inde supra solidos tres viannensium et de libris centum usque ad quinquaginta solidos duos et a quinquaginta usque ad libras quinque et ab inde infra denarios XII.

19v.

Super tercia preposita facto partito ut supra estitit ordinatum quod unusquisque soluisse debeat suum taxum sibi impositum occaxione clientum infra diem dominicam proximam et super hoc fiant cride necessarie et qui non soluerit infra dictum terminum curia possit ipsos compellere ad illud solvendum tam per arrestationem personarum, captionem pignorum quam allio modo forciori quod melius fieri poterit et ab eis contra quos curia fecerit executionem pro eorum labore capere possint pro quolibet ipsorum denarios duodecim viannensium.

Super IIIIta preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod predicti magistri Andreas et Iohanninus eius consanguineus et alter Iohannes de Sancto Beligno et eius frater recipiantur per dominos vicarium et iudicem et IIIIor clavarios communis in habitatoribus civitatis Taurini sub pactis, conventionibus, libertatibus, immunitatibus et franchixis actenus darii consuetis alliis habitatoribus.//

- 20r. Super quinta et ultima preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod unusquisque de Taurino vel^d ibi habitans qui emere voluerit seu emerit ab hodierna die in antea balistam unam novam valoris seu precii trium ianuinorum auri et ultra quod in susidium ipsam emendi sibi compansetur et compansari debeat in eius prima tallea inponenda ianuynum unum auri et predicta facere teneatur maxarius^e cuicumque qui emerit balistam modo quo supra usque ad quantitatatem quinquaginta balestarum et quod ementes dictas balistas eas vendere, donare seu permutare vel allio quovis modo alienare non possint asque licencia et voluntate IIIIor clavariorum communis vel maioris partis ipsorum nec eas extraere seu portari possint extra fines seu territorium civitatis Taurini nisi aliter per credenciam fuerit ordinatum et si sechus per aliquem ipsorum fieret restituere teneatur comuni dictum [ianuynum].//

^a così nel testo

^b segue huius cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue detine cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue b cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue qui cancellato nel testo con tratto di penna.

28 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i massari di nominare i pastori comunali; assegna ai *rationatores* il compito di ricercare il denaro necessario per il ponte sul Po, il canale di Pellerina e una passerella sulla Dora; accetta da parte di alcuni cittadini il pagamento del servizio di guardia e approva l'aumento delle gabelle del vino e della carne.

- 21r.^a Die penultima menssis februari.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono campanne ut moris est super palacio comunis more so-

lito congregato, supra[dicti]^b dominus vicarius et iudex petunt sibi consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super eligendo pastores et custodes bestiarum more solito.

Item super reparatione pontis Padii et fiche Pelerine.

Item^c super requixitione quam faciunt Manfredus de Bonella, Oddonellus Bozius et Germanus de Casallii, Facius de Porte et Ienerius olim famullus Luquini Barachi qui requirunt se poni ad pecuniam pro custodia nocturna tam propter eorum senetatem quam propter eorum paupertatem^d quid placet ordinare consullatis.

Item si placet aliquid providere super facto gabellarum.//

In reformatione cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas et nigras^e ut moris est placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie unaa cum maxario communis habeant potestatem providendi et ordinandi de pastoribus et custodibus bestiarum ac eciam taxandi eorum salarium et quod interim prechonizetur quod unusquisque qui voluerit esse custos bestiarum se scribi faciat in manibus maxarii et quod ipse maxarius et dicti sapientes custodie capere debeant meliores.

21v.

Super secunda preposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod rationatores communis debeant avidere modum et viam meliorem et utiliorem per quod seu quam melius possit^f inveniri pecunia pro reparacione dictorum pontis et fiche ac eciam pro una plancha de novo fienda super flumen Durie et quicquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum provisum et avisatum fuerit per eos reduchatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare^g possit pro libito voluntatis.

Super tercya preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie et maxarius communis habeant potestatem taxandi dictos Manfredum et allios in dicta proposita contentos pro custodia nocturna prout eis videbitur expediti.//

Super^b quarta et ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod gabella vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu aumentetur ac eciam gabella becarie per modum infrascriptum: primo quod gabella seu dacitum becarie in civitate Taurini et districtu duplicetur et duplicita sit a die qua dicta gabella fuerit ad terminum posse vendi vel coligii ad manum communis salvo quod vitulli de lacte a festo sancti Iohannis usque ad festum omnium sanctorum solvi vel exigii non possit pro quolibet vitullo nisi solidos IIII or viannensiumⁱ, post vero dictum festum omnium sanctorum solvi et exigii possint colectores dicte gabelle pro quolibet vitullo tantum quantum exigetur de omnibus alliis bestiis bonis; item quod^j unusquisque tabernarius publicus exercens dictum officium taberne in civitate Taurini et districtu solvere debeat pro quolibet sestario vini in manibus^k colectorum dicte gabelle solidos octo viannensium pro quilibet sestario vini, salvo quod si aliquis tabernarius vendiderit pictam vini ultra denarios XVIII viannensium quod eo casu talis tabernarius solvere teneatur pro dicta gabella pro quolibet denario quod ipse venderit^l pictam vini^m solidum unum

22r.

viannensium et super hoc dictetur capitulum per rationatores communis, salvo
22v. eciam et reservato// Iacobino Baynerio et sociis qui emerunt gabellam pro
anno presenti omne ius sibi ipsis competens in dictis gabellis et quod pretestu
dicti ordinamenti nichil eis preiudicare possit seu debeat quominus ipsi
gabellatores usque ad eorum terminumⁿ uti et fruy valeant dictas gabellas
prout et sicut eis vendita fuit et manutenerem promissa per credenciam Taurini
nomine et vice communis; gabellam vero vini supradicti durare voluerunt modo
quo supra usque ad festum omnium santorum proxime venturum et tunc
credencia super ipsa ordinare possit pro libito voluntatis; item ordinaverunt
quod unus^o quisque qui non sit tabernarius publicus vendere possit ad
minutum^p vinum suum natum et recolletum in suis possessionibus aut per
ipsum laboratum, solvendo pro^q gabella solidos VI viannensium pro quolibet
sestario^r. Gabella becharie durare debeat modo quo supra per unum annum
inchoandum die XVI mensis marci proxime venturi; item ordinaverunt
predicti credendari de novo imponi et levarii gabellam unam super bestis
lanutis que adventur in Taurino et districtu secundum capitula super hoc
fienda per rationatores et que per credenciam fuerint confirmata.^s//

^a la pagina 20v. è lasciata in bianco